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Informação Pública 

CHAMADA PÚBLICA BRDE/FSA - PRODUÇÃO CINEMA: DESEMPENHO ARTÍSTICO 2024 

 
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS ETAPAS DE HABILITAÇÃO E PONTUAÇÃO 

 

Em 26 de setembro de 2024, foi publicado o resultado final da Chamada Pública BRDE/FSA Produção 
Cinema: Desempenho Artístico 2024, conforme previsto no item 5.4 do edital. 

Após a publicação, identificou-se um equívoco na análise de um registro de participação em festival, cuja 
pontuação originalmente atribuída impactou diretamente o resultado financeiro da chamada pública. O 
protocolo 2024000760 recebeu, inicialmente, 12 pontos, quando, na realidade, o correto teria sido o seu 
indeferimento. 

Após a notificação e manifestação das partes interessadas, a Diretoria Colegiada da Ancine, por meio da 
Deliberação de Diretoria Colegiada nº 2446-E/2024, tomou ciência do ocorrido e autorizou a retificação 
do resultado, conforme detalhado a seguir. 

 

Divisão dos recursos financeiros 

O valor total disponível nesta chamada, R$60.000.000,00 (sessenta milhões de reais), foi distribuído 
proporcionalmente à pontuação auferida para cada obra nos termos dos itens 3.3.1 e 3.3.2 do edital.  

Considerando a pontuação total das 35 obras classificadas, o valor do ponto foi definido em R$ 29.910,26 
(vinte e nove mil novecentos e dez reais e vinte e seis centavos). Não foi possível encontrar valor que 
fechasse o total exato da chamada, havendo um valor residual de R$18,44 (dezoito reais e quarenta e 
quatro centavos). 

CPB OBRA 
Pontuação 

Final 
Beneficiário Indireto CNPJ 

B1900486200000 A FEBRE 114,5 
TAMANDUA VERMELHO PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS EIRELI ME 
22.734.795/0001-02 

B1800445100000 DIAMANTINO 88 
SYNDROME FILMES E PRODUÇÕES 

CINEMATOGRÁFICAS LTDA 
09.409.976/0001-97 

B1800293900000 AS HERDEIRAS 83 ESQUINA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 14.798.449/0001-51 

B1700450500000 AS BOAS MANEIRAS 82,5 
DEZENOVE SOM E IMAGENS PRODUÇÕES LTDA - 

EPP 
66.876.707/0001-74 

B1900232600000 BACURAU 77,5 
CINEMASCOPIO PRODUCOES 

CINEMATOGRAFICAS E ARTISTICAS 
08.587.501/0001-28 

B1700085300000 ARÁBIA 74,5 
FILMES DO CERRADO PRODUÇÕES 

CINEMATOGRÁFICAS LTDA 
07.530.292/0001-13 

B2100427500000 NOITE DE FOGO 68 
DESVIA PRODUÇÕES ARTISTICAS E 

AUDIOVISUAIS LTDA 
12.658.679/0001-90 
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B1900029000000 TITO E OS PÁSSAROS 65,5 BITS PRODUÇÕES LTDA 04.310.171/0001-78 

B1800445500000 LOS SILENCIOS 64 
MIRÍADE FILMES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA 
11.101.993/0001-04 

B1900366600000 A VIDA INVISÍVEL 59,5 CAMISA TREZE CULTURAL LTDA 05.387.293/0001-25 

B1800132900000 TINTA BRUTA 59,5 AVANTE FILMES LTDA. 13.516.637/0001-87 

B1800515000000 
CHUVA É CANTORIA NA ALDEIA 

DOS MORTOS 
58,5 ENTRE FILMES PRODUCOES LTDA - ME 16.957.757/0001-08 

B1900232700000 DIVINO AMOR 58,5 
DESVIA PRODUÇÕES ARTISTICAS E 

AUDIOVISUAIS LTDA 
12.658.679/0001-90 

B1700278300000 BARONESA 57 VENTURA PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA 15.340.915/0001-13 

B1800213800000 BIXA TRAVESTY 57 VÁLVULA PRODUÇÕES LTDA 01.883.018/0001-41 

B1700480900000 ZAMA 53,5 BANANEIRA FILMES LTDA. 02.140.120/0001-10 

B1600181500000 A CIDADE ONDE ENVELHEÇO 53 ANAVILHANA FILMES LTDA - ME 07.525.577/0001-66 

B2000312900000 MARTE UM 52 
FILMES DE PLASTICO PRODUCOES 

AUDIOVISUAIS LTDA 
17.456.554/0001-09 

B1800106900000 BENZINHO 50 BUBBLES PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 14.440.714/0001-25 

B1800307200000 SUEÑO FLORIANÓPOLIS 50 PRODIGO FILMS LTDA 00.020.648/0001-20 

B1700054400000 AS DUAS IRENES 49,5 ROSEIRA FILMES E PRODUCOES ARTISTICAS 20.519.742/0001-35 

B2100017700000 
BOB CUSPE - NÓS NÃO 

GOSTAMOS DE GENTE 
49,5 COALA PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA 03.746.956/0001-25 

B2200312700000 CARVÃO 48,5 CINEMATOGRÁFICA SUPERFILMES LTDA 52.858.982/0001-50 

B1800466100000 TEMPORADA 48 
FILMES DE PLASTICO PRODUCOES 

AUDIOVISUAIS LTDA 
17.456.554/0001-09 

B2100271900000 EL EMPLEADO Y EL PATRÓN 47,5 
ATELIER W PRODUCOES CINEMATOGRAFICAS 

LTDA 
10.468.552/0001-82 

B1800458600000 VERMELHO SOL 47,5 
DESVIA PRODUÇÕES ARTISTICAS E 

AUDIOVISUAIS LTDA 
12.658.679/0001-90 

B1900350700000 ESPERO TUA (RE)VOLTA 45,5 TVA2 PRODUÇÕES LTDA. 09.514.942/0001-62 

B1800056700000 FERRUGEM 45 GRAFO AUDIOVISUAL LTDA 09.437.566/0001-50 

B1700305400000 GABRIEL E A MONTANHA 44 TV ZERO CINEMA LTDA 03.360.320/0001-40 

B1800358900000 A FAMÍLIA SUBMERSA 43 BUBBLES PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 14.440.714/0001-25 

B2000542500000 MEU NOME É BAGDÁ 43 MANJERICÃO FILMES LTDA ME 09.163.772/0001-19 

B2000532000000 PACIFIED 43 REAGENT MEDIA LTDA 23.541.197/0001-71 

B2000154900000 ALICE JÚNIOR 42,5 BEIJA FLOR FILMES LTDA 04.952.911/0001-70 

B2000436400000 TODOS OS MORTOS 42 
DEZENOVE SOM E IMAGENS PRODUÇÕES LTDA - 

EPP 
66.876.707/0001-74 

B1900209700000 PACARRETE 41,5 DEBERTON FILMES E PRODUCOES LTDA 07.202.193/0001-02 
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Com base no resultado acima, apresenta-se o valor final a ser escriturado para cada beneficiário indireto. 

CNPJ Beneficiário Indireto Valor Monetário 

00.020.648/0001-20 PRODIGO FILMS LTDA R$                 1.495.513,00 

01.883.018/0001-41 Válvula Produções Ltda R$                 1.704.884,82 

02.140.120/0001-10 BANANEIRA FILMES LTDA. R$                 1.600.198,91 

03.360.320/0001-40 TV ZERO CINEMA LTDA R$                 1.316.051,44 

03.746.956/0001-25 COALA PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA R$                 1.480.557,87 

04.310.171/0001-78 BITS PRODUÇÕES LTDA R$                 1.959.122,03 

04.952.911/0001-70 BEIJA FLOR FILMES LTDA R$                 1.271.186,05 

05.387.293/0001-25 CAMISA TREZE CULTURAL LTDA R$                 1.779.660,47 

07.202.193/0001-02 DEBERTON FILMES E PRODUCOES LTDA R$                 1.241.275,79 

07.525.577/0001-66 ANAVILHANA FILMES LTDA - ME R$                 1.585.243,78 

07.530.292/0001-13 FILMES DO CERRADO PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA R$                 2.228.314,37 

08.587.501/0001-28 CINEMASCOPIO PRODUCOES CINEMATOGRAFICAS E ARTISTICAS R$                 2.318.045,15 

09.163.772/0001-19 MANJERICÃO FILMES LTDA ME R$                 1.286.141,18 

09.409.976/0001-97 SYNDROME FILMES E PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA R$                 2.632.102,88 

09.437.566/0001-50 GRAFO AUDIOVISUAL LTDA R$                 1.345.961,70 

09.514.942/0001-62 TVA2 PRODUÇÕES LTDA. R$                 1.360.916,83 

10.468.552/0001-82 ATELIER W PRODUCOES CINEMATOGRAFICAS LTDA R$                 1.420.737,35 

11.101.993/0001-04 MIRÍADE FILMES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA R$                 1.914.256,64 

12.658.679/0001-90 DESVIA PRODUÇÕES ARTISTICAS E AUDIOVISUAIS LTDA R$                 5.204.385,24 

13.516.637/0001-87 AVANTE FILMES LTDA. R$                 1.779.660,47 

14.440.714/0001-25 BUBBLES PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA R$                 2.781.654,18 

14.798.449/0001-51 ESQUINA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA R$                 2.482.551,58 

15.340.915/0001-13 VENTURA PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA R$                 1.704.884,82 

16.957.757/0001-08 ENTRE FILMES PRODUCOES LTDA - ME R$                 1.749.750,21 

17.456.554/0001-09 FILMES DE PLASTICO PRODUCOES AUDIOVISUAIS LTDA R$                 2.991.026,00 

20.519.742/0001-35 ROSEIRA FILMES E PRODUCOES ARTISTICAS R$                 1.480.557,87 

22.734.795/0001-02 TAMANDUA VERMELHO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS EIRELI ME R$                 3.424.724,77 

23.541.197/0001-71 REAGENT MEDIA LTDA R$                 1.286.141,18 

52.858.982/0001-50 CINEMATOGRÁFICA SUPERFILMES LTDA R$                 1.450.647,61 

66.876.707/0001-74 DEZENOVE SOM E IMAGENS PRODUÇÕES LTDA - EPP R$                 3.723.827,37 

 Total R$              59.999.981,56 
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Rio de Janeiro, 13 de dezembro de 2024. 
   

 BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL – BRDE 
AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE 


